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 : نبذة عن القسم 

يعتبر قسم الفقه وأصوله أحد الأقسام الرئيسية ضمن أقسام كلية 

مرحلة البكالوريوس الشريعة والقانون، والمقرر دراسته لطلاب 

 والدراسات العليا.

يسعى قسم الفقه وأصوله إلى تدريس المواد الفقهية والأصولية 

وبتحقيق الكتب المخطوطة ذات  لمرحلة البكالوريوس والدراسات العليا

القيمة العلمية المتميزة، وبتخريج باحثين متخصصين في العلوم  

الشرعية. هادفاً بذلك إلى تخريج طلبة علم قادرين على النظر في قضايا  

الفقه وتطبيقاته بشكل يتناسب مع المقاصد العامة للتشريع 

 الإسلامي. 

 

 

 

 : رؤية القسم

إيجاد جيل مؤهل من الناحية الفقهية العملية، وتعزيز تنمية   ❖

الملكة الفقهية لدى الطالب، ومد سوق العمل بالكوادر الفقهية 

  المدربة في شتى المجالات الدعوي.

 رسالة القسم: 

تأهيل مختصين علمياً وبحثياً في مجال الفقه وأصوله ومقاصد   ❖

المجتمع الشريعة، وإعداد البحوث العلمية المتخصصة، وخدمة 

 الإقليمي والعالمي.

 نبذة عن القسم

 رؤية ورسالة القسم
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الفقهنقل   والتعليم   أصول  الأولي  والتعلم  التعليم  خلال  من 

المستمر للفئــــات المستهدفــــة وفقاً لمعايير دوليـــة محــــددة 

 .تعنى بالجودة، وتكنولوجيا التعليم 

المعارف  إطار  في  والنوعي  المعرفي  العلمي  البحث  زيــــادة 

 المختلفــــة.

الكلية وتعزيزها في    مجالات الفقه خلـــق بيئة تنافسية بين طلاب 

 من خلال التحفيـــز والتشجيــــع. وأصوله 

 خلق طالب قادر على توظيف المعلـــومـــة كما يجـــب.  

خلال  من  بمنهجيـــة  والتعبيـــر  التفكيـــر  على  قادر  طالـــب  خلـــق 

 استخدام تقنيات التعليم التفاعلي.

كليات   بين  متقدم  موقع  الى  الصدارة الفقه وأصوله  الوصول  ذات 

 في الترتيب العالمي . 

والأخـــلاقية   الـــروحية  والقيــم  المبـــادئ  تعميــق  على  التركيـــز 

 . نا الإسلاميبمــا يتوافق وديـــن

 التركيــــز على ضـــرورة التــســـامح وقبول الفكر والفكر الآخر. 

 

 

 

 

 

 

 أهــــداف البرنـــامج
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يكون   اأن  شهادة  على  حاصلًا  ما المتقدم  أو  العامة  لثانوية 

 . يعادلها

قدأن   يكون  ما   لا  أو  العامة  الثانوية  على  حصوله  على  مضى 

يعادلها مدة تزيد على خمس سنوات، ولمجلس الجامعة الاستثناء  

 . من هذا الشرط إذا توافرت أسباب مقنعة

 .كون المتقدم حسن السيرة والسلوك ولائقا طبياً أن ي

 . يجتاز بنجاح أي اختبار أو مقابلة شخصية يراها مجلس الجامعةأن 

أن لا يكون الطالب مفصولًا من الجامعة الإسلامية بمنيسوتا أو أي 

 جامعة أخرى لأسباب تأديبية أو أكاديمية. 

الجامعة، وتعلن وقت  أن يستوفي أي شروط أخرى يحددها مجلس 

 التقديم. 

ذلك  لأن  التقديم  عملية  أثناء  خاطئة  معلومات  أي  تقديم  عدم 

 يؤدي إلى إلغاء القبول.

   % من إجمالي الرسوم المقررة لمرحلة البكالوريوس. 20سداد 

 

  

 بالبرنامجمتطلبات وشروط الالتحاق 
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 لإيمان بقيم الكرامة الإنسانية والعدالة والمساواة والحرية. ا ❖

 الإبداع والسعي نحو التميز الأكاديمي.تشجيع  ❖

 التعلم مدى الحياة وخدمة المجتمع. ❖

 مراعاة أخلاقيات المهنة والالتزام بالنزاهة والمسؤولية والمثابرة.  ❖

 . الالتزام بالموضوعية والأمانة العلمية ❖

 

 

 .المساهمة في رفع مستوى التنمية من خلال تطوير الفكر  ❖

 . الفقه وأصولهالالمام الكافي في مجال  ❖

 . الفقه وأصولهالقدرة الكافية على دراسة   ❖

 خريجون لديهم كفاءة عالية في الاداء الشخصي والمؤسسي. ❖

ممارسة  ❖ عند  الحق  احقاق  على  والحرص  النزاهة  لديهم  خريجون 

 الأعمال.

العليا  ❖ الدراسات  لمواصلة  لتهيئتهم  العلمي  البحث  مهارات  يمتلكون 

 وغرس روح التعلم لديهم. 

 يمتلك روح الريادة والابتكار والابداع. ❖

  

 التزامات وواجبات القسم 

 الفقه وأصولهالمواصفات العامة لخريجي 
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يهدف البرنامج إلى إعداد الخريجين المتخصصين في مجال الفقه وأصوله، 

المسائل   أهم  على  تكييفها المطلعين  ومعرفة  المعاصرة،  الفقهية 

مشكلات  لمواجهة  استعدادهم  مع  فيها،  الشرع  حكم  واستنباط 

المجتمع المعاصرة في المسائل الفقهية بالحجة والبرهان، كما يهدف 

إعداد  على  القادر  وأصوله،  الفقه  مجال  في  المتمكن  الباحث  إعداد  إلى 

 البحوث العلمية الهادفة والمؤصلة.

 متطلبات البرنامج: 

 الانتظام في الدراسة بحسب الخطة الدراسية للقسم. ❖

الحضور: حيث يُحرم الطالب من دخول الاختبار النهائي في أي مقرر   ❖

( غيابه  نسبة  تجاوزت  إذا  الدراسية  المقررات  مجموع  25من  من   )%

 المحاضرات، ويعد راسباً فيه.

( مقبوللا يعد الطالب ناجحًا في المقرر إلا إذا حصل فيه على تقدير ) ❖

 على الأقل. 

جميع   ❖ إكمال  بعد  إلا  الطالب  يتخرج  المقررة،   الساعاتلا  الدراسية 

 وبمعدل تراكمي لا يقل عن )جيد(، بحسب ما يأتي: 

  

 الطبيعة الأكاديمية للتخصص
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دراسية، وتكون موزعة    ساعة(  120عدد وحدات البرنامج مسار المقررات )

 بالشكل التالي: 

الواحد،    18إكمال   الفصل  في  أقصى  كحد  دراسية   15وساعة 

 ساعة دراسية كحد أدنى في الفصل الدراسي الواحد.

 

 متطلب تخصص  كلية  متطلب  متطلب جامعة 

18   18 84 

 ساعة 120 الإجمالي 

  

 

 

  

 الخطة الدراسية للقسم
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 متطلبات الجامعة: 

المقررات الدراسية التي يدرسها الطالب الجامعي في جميع التخصصات  

 دراسية موزعة كالتالي:  ساعة 18مواد بواقع  6وعددها 

 

 

 

 

 

 متطلبات الجامعة 

 

 رمز المقرر

Course code 

 اسم المقرر 

Course title 

 

 نوع المقرر 

Couse type 

الساعات الدراسية    

(Credits) 

 

متطلب  

 سابق
 معتمد عملي نظري  English عربي 

BF-225 3 1 2 اجباري  مهارات الحاسب الآلي - 

BF-227 ( 1لغة عربية)  3 1 2 اجباري - 

BF-229 ( 1لغة إنجليزية)  3 1 2 إجباري - 

BF-255 3 1 2 اجباري  الثقافة الإسلامية - 

BF-257 ( 2لغة عربية)  3 1 2 اجباري BD-227 

BF-259  3 1 2 إجباري  (2إنجليزية )لغة BD-229 

   ساعة  18 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 متطلبات الكلية: 

 : دراسية ساعة 18مقررات بواقع  6وعددها 

 

 

  

 متطلبات الكلية 
 

رمز 

 المقرر

 

 اسم المقرر 

Course title 

 

 نوع المقرر 

Couse type 

الساعات الدراسية    

(Credits) 

 

متطلب  

 سابق
 معتمد عملي نظري  English عربي 

BF-203 3 1 2 اجباري  مهارات الحاسب الآلي  

BF-217 ( 1لغة عربية)  3 1 2 اجباري  

BF-223 ( 1لغة إنجليزية)  3 1 2 اجباري  

BF-251 3 1 2 اجباري  الثقافة الإسلامية  

BF-255 ( 2لغة عربية)  3 1 2 اجباري  

BF-263 ( 2لغة إنجليزية)  3 1 2 اجباري  

  ساعة 18 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 متطلبات التخصص:  

 ساعة دراسية 84بواقع  مقرر 28وعددها 

 

 

  

 متطلبات التخصص 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 اسم المقرر 

Course title 

 

 نوع المقرر 

Couse type 

الساعات الدراسية    

(Credits) 

 

متطلب  

 سابق
 ساعات  عملي نظري  English عربي 

BF-201 3 1 2 اجباري  المدخل إلى علوم القرآن الكريم  

BF-203 3 1 2 اجباري  مقدمات في علوم الحديث  

BF-205  المدخل إلى دراسة الشريعة

 الإسلامية

  3 1 2 اجباري 

BF-207  3 1 2 اجباري   1فقه العبادات  

BF-209 ( 1التلاوة والحفظ)  3 1 2 اجباري  

BF-211 3 1 2 اجباري  المدخل لدراسة علم القانون  

BF-213 3 1 2 اجباري  فقه آيات الأحكام  

BF-215 ( 1أصول الفقه)  3 1 2 اجباري  

BF-217  المدخل إلى دراسة العقيدة

 الإسلامية

  3 1 2 اجباري 

BF-219 3 1 2 اجباري  فقه السيرة النبوية  

BF-221 ( 2فقه العبادات)  3 1 2 اجباري  

BF-223 ( 1فقه المعاملات)  3 1 2 اجباري  

BF-225 3 1 2 اجباري  مهارات الحاسب الآلي  

BF-227 ( 1لغة عربية)  3 1 2 اجباري  

BF-229 ( 1لغة إنجليزية)  3 1 2 اجباري  

 الخطة الدراسية للقسم
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 متطلبات التخصص 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 اسم المقرر 

Course title 

 

 نوع المقرر 

Couse type 

الساعات الدراسية    

(Credits) 

 

متطلب  

 سابق
 ساعات  عملي نظري  English عربي 

BF-231 3 1 2 اجباري  المدخل إلى علم السياسة الشرعية  

BF-233 ( 2التلاوة والحفظ)  3 1 2 اجباري  

BF-235 )3 1 2 اجباري  الأحوال الشخصية )زواج وطلاق  

BF-237 ( 2أصول الفقه)  3 1 2 اجباري  

BF-239 ( 1فقه الجنايات)  3 1 2 اجباري  

BF-241 ( 2فقه المعاملات)  3 1 2 اجباري  

BF-243 3 1 2 اجباري  القواعد والنظريات  الفقهية  

BF-245 3 1 2 اجباري  طرق وأساليب البحث العلمي  

BF-247 (  2فقه الجنايات)  3 1 2 اجباري  

BF-249 3 1 2 اجباري  فقه القضاء وطرق الإثبات  

BF-251  الأحوال الشخصية )الوصايا

 والمواريث(

  3 1 2 اجباري 

BF-253  الأيمان والنذور والكفارات

 والأطعمة

  3 1 2 اجباري 

BF-255 3   اجباري  الثقافة الإسلامية  

BF-257 ( 2لغة عربية)  3   اجباري  

BF-259 ( 2لغة إنجليزية)  3   اجباري  

   ساعة  84 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 متطلبات التخصص 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 اسم المقرر 

Course title 

 

 نوع المقرر 

Couse type 

الساعات الدراسية    

(Credits) 

 

متطلب  

 سابق
 ساعات  عملي نظري  English عربي 

BF-261 3 1 2 اجباري  مقاصد الشريعة الإسلامية  

BF-263 3 1 2 اجباري  نظام الحكم في الإسلام  

BF-265 3 1 2 اجباري  قضايا طبية معاصرة  

BF-267 3 1 2 اجباري  فقه أحاديث الأحكام  

BF-269  3 1 2 اجباري  المواد الشرعيةطرق تدريس  

BF-271 3 1 2 اجباري  المدخل إلى علم الاجتماع  

BF-273 3 1 2 اجباري  فقه الجهاد والعلاقات الدولية  

BF-275 3 1 2 اجباري  أحكام المعاملات المالية المعاصرة  

BF-277 3 1 2 اجباري  الفقه المقارن  

BF-279  3 1 2 اجباري  والتأثيرفقه الدعوة  

BF-281 3 1 2 اجباري  أحكام العقود الإلكترونية  

BF-283 )3 1 2 اجباري  مشروع التخرج )بحث ختامي  

    ساعة  120 المجموع 
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الخطة  

 الاسترشادية 
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 الأول الفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

 

 

 المقرر اسم 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-201  المدخل إلى علوم القرآن

 الكريم

    3 تخصص  اجباري

BF-203 3 كلية  اجباري مقدمات في علوم الحديث    

BF-205  المدخل إلى دراسة الشريعة

 الإسلامية

    3 تخصص  اجباري

BF-207  3 تخصص  اجباري  1فقه العبادات    

BF-209 ( 1التلاوة والحفظ) 3 تخصص  اجباري    

BF-211 3 تخصص  اجباري المدخل لدراسة علم القانون    

   ساعة  18 المجموع 

 الثاني الفصل الدراسي 

 

رمز 

 المقرر

 

 

 اسم المقرر 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 الكتاب المقرر 

BF-213 3 تخصص  اجباري فقه آيات الأحكام    

BF-215 ( 1أصول الفقه) 3 تخصص  اجباري    

BF-217  المدخل إلى دراسة العقيدة

 الإسلامية

    3 كلية  اجباري

BF-219 3 تخصص  اجباري فقه السيرة النبوية    

BF-221 ( 2فقه العبادات) 3 تخصص  اجباري    

BF-223 ( 1فقه المعاملات) 3 كلية  اجباري    

   ساعة  18 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 الثالث الفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 اسم المقرر 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 الكتاب المقرر 

BF-225 3 جامعة  اجباري مهارات الحاسب الآلي    

BF-227 ( 1لغة عربية) 3 جامعة  اجباري    

BF-229 ( 1لغة إنجليزية) 3 جامعة  اجباري    

   ساعة  9 المجموع 

 الرابع الفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 اسم المقرر 

 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-231  المدخل إلى علم السياسة

 الشرعية

    3 تخصص  اجباري

BF-233 ( 2التلاوة والحفظ) 3 تخصص  اجباري    

BF-235  الأحوال الشخصية )زواج

 وطلاق(

    3 تخصص  اجباري

BF-237  3 تخصص  اجباري (2الفقه )أصول    

BF-239 ( 1فقه الجنايات) 3 تخصص  اجباري    

BF-241 ( 2فقه المعاملات) 3 تخصص  اجباري    

   ساعة  18 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 الخامسالفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 اسم المقرر 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-243 3 تخصص  اجباري القواعد والنظريات  الفقهية    

BF-245 3 تخصص  اجباري طرق وأساليب البحث العلمي    

BF-247 (  2فقه الجنايات) 3 تخصص  اجباري    

BF-249 3 تخصص  اجباري فقه القضاء وطرق الإثبات    

BF-251  الأحوال الشخصية )الوصايا

 والمواريث(

    3 تخصص  اجباري

BF-253  الأيمان والنذور والكفارات

 والأطعمة

    3 تخصص  اجباري

   ساعة  18 المجموع 

 السادسالفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 اسم المقرر 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-255 3 جامعة  اجباري الثقافة الإسلامية    

BF-257 ( 2لغة عربية) 3 جامعة  اجباري    

BF-259 ( 2لغة إنجليزية) 3 جامعة  اجباري    

   ساعة  9 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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 السابعفصل الدراسي ال
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 اسم المقرر 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-261 3 تخصص  اجباري مقاصد الشريعة الإسلامية    

BF-263 3 كلية  اجباري نظام الحكم في الإسلام    

BF-265  3 تخصص  اجباري طبية معاصرةقضايا    

BF-267 3 كلية  اجباري فقه أحاديث الأحكام    

BF-269 3 تخصص  اختياري طرق تدريس المواد الشرعية    

BF-271 3 تخصص  اختياري المدخل إلى علم الاجتماع    

   ساعة  18 المجموع 

 الثامن الفصل الدراسي 
 

رمز 

 المقرر

Course 

code 

 

 المقرر اسم 

 

 

نوع  

 المقرر 

 

 المتطلب 

 

 

الساعات 

 الدراسية    

 

متطلب  

 سابق

 

 توصيف المقرر 

 

 

 الكتاب المقرر 

BF-273 3 تخصص  اجباري فقه الجهاد والعلاقات الدولية    

BF-275  أحكام المعاملات المالية

 المعاصرة

    3 كلية  اختياري

BF-277 3 تخصص  اجباري الفقه المقارن    

BF-279 3 تخصص  اجباري فقه الدعوة والتأثير    

BF-281 3 تخصص  اختياري أحكام العقود الإلكترونية    

BF-283 )مشروع التخرج )بحث ختامي       

   ساعة  15 المجموع 

 الخطة الدراسية للقسم
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